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9. december 2024 - Sags nr.: 24/20122                                 

Tilladelse efter vandløbsloven til regulering af en 
drænledning i forbindelse med etablering af et 
minivådområde på arealerne ved Vadhuse, syd for Vonsild 
 
 
Anledning 
Oplandskonsulent Aksel B. Ravn, Spiras, har på dine vegne søgt om tilladelse til regulering af en 
drænledning i forbindelse med etablering af et minivådområde på din ejendom. Etableringen af 
minivådområdet sker som et led i Fødevare- og landbrugspakken fra 2016, hvor formålet er at reducere 
udledningerne af næringsstoffer til vandmiljøet.  
 
Minivådområdet etableres på et areal, hvor vandet fra en drænledning ledes ind i minivådområdet, som 
består af flere bassiner. Derfra ledes vandet videre til drænsystemet, der løber til den øverste del af Fovs 
Å, der løber til Ribe Å og videre ud i Vadehavet. 
 
Lokaliteten, hvor minivådområdet etableres, er markeret med en rød prik på oversigtskortet på næste 
side. Reguleringsprojektet er nærmere beskrevet i ansøgningsmaterialet, der er indsat som bilag.  
 

Tilladelse efter vandløbsloven 
Den pågældende drænledning er omfattet af bestemmelserne i vandløbsloven. Det betyder, at der ikke 
må foretages ændringer af dens skikkelse eller vandføringsevne, uden at der er givet en tilladelse efter 
vandløbsloven. 
 
Der meddeles hermed tilladelse til regulering af drænledningen, der løber ved Vadhusevej på 
matrikelnummer 7g Fovslet, Ødis, der tilhører dig. 
 
Tilladelsen gives efter vandløbslovens § 17, lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. oktober 2019, samt § 3 i 
bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og restaurering m.v. 
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Side 2 

 
Drænledningen, der reguleres, er angivet med en rød prik 
 
 
Reguleringen af drænledningen skal udføres i overensstemmelse med ansøgningens beskrivelse, samt 
på følgende vilkår: 
 

• Afstrømningsforholdene opstrøms, nedstrøms og i projektområdet må ikke forringes. 
 

• Der skal etableres frit indløb ind i minivådområdet. Det vil sige, at vandet ikke må stuve op ved 
indløbet. 

 
• Vandet fra minivådområdet skal iltes inden udledning til det eksisterende dræn nedenfor. 
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• Udvaskning af sand og jord til drænledningen neden for minivådområdet skal begrænses mest 
muligt i forbindelse med etableringen af minivådområdet. 
 

Projektbeskrivelse 
Det eksisterende dræn (grøn streg) løber ind i minivådområdets sedimentationsbassin. Efter gennemløb 
af minivådområdets forskellige dybe og lave zoner, ledes vandet videre i det eksisterende dræn (gul 
streg), efter at have passeret en iltningstrappe. 
 

 
 
Der etableres frit indløb til minivådområdet fra drænledningen. Indløbet til minivådområdet etableres i kote 
41,90. Vandspejlet i minivådområdet etableres i kote 41,75. Der vil således ikke være risiko for opstuvning 
af drænvandet i drænledningen opstrøms for minivådområdet. Mere detaljerede oplysninger om 
minivådområdeprojektet fremgår af ansøgningsmaterialet, der er indsat som bilag. 
 

Økonomi 
Minivådområdet etableres med 100 procent tilskud af offentlige midler fra Landbrugsstyrelsen via EU- 
midler fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikter (ELFUL). 
 
Tidsplan 
Minivådområdet, - og dermed reguleringen af drænledningen, forventes etableret i løbet af 2025.  
 

Fremtidig vedligeholdelse 
Minivådområdet skal af lodsejeren vedligeholdes således, som det er beskrevet i Vejledningen om tilskud 
til etablering af minivådområder, Landbrugsstyrelsen februar 2018. Hvis minivådområdet udtages af drift 
efter den 10-årige forpligtigelsesperiode, skal drænledningen retableres til den hidtidige tilstand. 
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Miljø- og afstrømningsmæssige konsekvenser 
Med et frit indløb i minivådområdet vil reguleringen af drænledningen ind i minivådområdet ikke få 
negative afstrømningsmæssige konsekvenser. Drænledningen har ingen natur- eller miljømæssig værdi.   
 

Lovhjemmel 
Den pågældende drængrøft er omfattet af bestemmelserne i vandløbsloven. En regulering, hvor et 
vandløb eller et dræns forløb eller vandføring ændres væsentligt, forudsætter en godkendelse efter § 17 i 
vandløbsloven, lovbekendtgørelse nr. 127 af 26. januar 2017, samt efter § 3 i bekendtgørelse nr. 834 af 
27. juni 2016 om vandløbsregulering og restaurering m.v. 
 
Offentlig høring 
Vandløbsprojekter skal efter § 15 i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og 
restaurering m.v. fremlægges i offentlig høring i en periode på 4 uger. Projektet har således været i 
offentlig høring i perioden fra den 10. september til den 8. oktober 2024. Kolding Kommune har som 
vandløbsmyndighed i denne periode ikke modtaget bemærkninger til projektet.  
 

Kolding Kommunes bemærkninger i forhold til vandløbsloven 
Kolding Kommune bemærker, at projektet tager hensyn til de afvandingsmæssige interesser, der er 
knyttet til drænledningen. Der er ingen natur- og miljømæssige forhold knyttet til reguleringen af 
drænledningen. Samlet set er projektet derfor foreneligt med formålsbestemmelserne i vandløbsloven.  
 
Afgørelse om at projektet ikke er VVM pligtigt 
Efter miljøvurderingsloven (lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018) § 21 skal 
vandløbsreguleringsprojekter screenes for eventuel miljøvurdering (VVM). 
 
Kolding Kommune har på baggrund af den fremsendte VVM-screening vurderet, at projektet ikke vil 
påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er VVM-pligtig. Kommunens afgørelse om ikke VVM-pligt er 
indsat som bilag til denne afgørelse. 
 

Klagevejledning 
Efter vandløbsloven kan der klages over denne afgørelse inden 4 uger fra offentliggørelsen.  
Klageberettiget er: 

• ansøger,  
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald  
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker, 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Danmarks Sportsfiskerforbund. 

Der kan klages over retlige spørgsmål og kommunens vurderinger og vilkår. 
 
Indsendelse af klage 
En klage indsendes elektronisk via den såkaldte Klageportal via dette link: https://kpo.naevneneshus.dk  
hvor man logger ind med fx NEM-ID. 
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Klagen videresendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på e-mail: nmkn@naevneneshus.dk  
eller på telefon 72 40 56 00. Når man klager, skal der betales et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 
1800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen. Klagen 
sendes først videre, når gebyret er betalt, og når klageren endeligt har godkendt klagen. 
 
Øvrigt 
Tilladelsen vil blive annonceret på Kolding Kommunes hjemmeside og må først udnyttes, når klagefristen 
er udløbet og der ikke er indgivet klage(r). Klagefristen udløber den 6. januar 2025.  
 
Tilladelsen fritager ikke for at søge om tilladelse efter anden lovgivning. Såfremt kommunens afgørelse 
ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. 
 
Venlig hilsen 
 

 
Sten Frandsen 
Miljøtekniker 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag: 
 

• Ansøgnings- og projektmateriale – udarbejdet af oplandskonsulenten ved Spiras. 
 

• Afgørelse efter miljøvurderingsloven – screening for VVM-pligt 
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Kopi til: 
 
 
Oplandskonsulent Aksel B. Ravn, Kolding Herreds Landbrugsforening abr@khl.dk 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø dn@dn.dk 
 
Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling Kolding, v/ Esben Christoffersen,  
dnkolding-sager@dn.dk 
 
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 
 
Dansk Ornitologisk Forenings lokalafdeling, Kolding kolding@dof.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, Vingsted, 7182 Bredsten. post@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund lbt@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, Miljøkoordinator Morten Ringive sydoestjylland@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Dansk Botanisk Forening, v/ Rasmus Fuglsang Frederiksen. rasmusfuglsangfrederiksen@gmail.com 
 
Friluftsrådet v. Bent Holgersen, Ådalen 6, st. 3, 6600 Vejen. 
trekantomraadet@friluftsraadet.dk 
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Dato: 4. juli 2024  Kolding Kommune 

By- og Udviklingsforvaltningen  

Landbrug og Lokaludvikling  

Nytorv 11 

6000 Kolding 

 

 

 

 

 

 

Ansøgning om etablering af 
minivådområde hos 

Peter Koed Jørgensen 
Hermed ansøges om de nødvendige tilladelser fra kommunen til etablering af et nyt 

minivådområde. Projektnavn: Gyldenhave Syd 

I ansøgningen kan I finde følgende afsnit: Klik på listen for at gå direkte til et afsnit 

 

- Minivådområdets ejeroplysninger og placering 

- Råderet over minivådområdeprojektarealet 

- Naboer i skel eller tæt på 

- Projektbeskrivelse 

- Tidsplan 

- Økonomi/finansiering 

- Arkæologisk vurdering 

- Lufthavn 

- Oversigtskort: Placering (500 m) 

- Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

- Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 

- Detailkort: Dræn 

- Detailkort: Koter og afgravning 

- Detailkort: Placering af overskudsjord 

- Har du spørgsmål? 

 

I det medsendte bilag findes generel information om lovgivning, formål, finansiering 

m.m. om minivådområder.  

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte 

udtagningskonsulenter Aksel B. Ravn på tlf.: 7634 1716 eller mail: abr@spiras.dk eller 

Mette Skade på tlf.: 7634 1797 eller mail: ms@spiras.dk.  
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Minivådområdets ejeroplysninger og placering 

Ejer Peter Koed Jørgensen 

CVR-nr. 26047919 

Adresse Ødisvej 135, 6070 Christiansfeld 

Mail pkjgyldenhave@hotmail.com  

Telefonnr. 20124150 

Ejendoms-nr. 9152921 

MVO-matrikel-nr. 7g Fovslet, Ødis 

 

Råderet over minivådområdeprojektarealet 

Ejer af minivådområdeprojektet ejer også arealet som minivådområdet etableres på. 

Se også oversigtskort s. 5. Hop til kortet 

 

Naboer i skel eller tæt på 

Følgende naboer bor tæt op ad minivådområdet: 

 

NAVN ADRESSE EJENDOMSNR.  

Sylvestersen, Torben Vadhusevej 8, 6580 Vamdrup 5071473 

Hansen, Carina Lindskov Vadhusevej 17, 6580 Vamdrup 5071481 

Christensen, Bent 

Skovgaard 

Vadhusevej 19, 6580 Vamdrup 5071484 

Johansen, Tenna 

Thomsen, Martin 

Vadhusevej 21, 6580 Vamdrup 5071485 

Hestehave, Karina Vadhusevej 23, 6580 Vamdrup 5071483 

Johansen, Helle Line 

Johansen, Ove 

Vadhusevej 25, 6580 Vamdrup 7792796 

 

Se også oversigtskort s. 5. Hop til kortet 

 

Projektbeskrivelse 

Arealet, hvor minivådområdet er planlagt placeret, har hidtil været i almindelig 

landbrugsdrift. Minivådområdet indpasses så godt som muligt ind i landskabet. 

 

Minivådområdet etableres uden pumpe ☒ 
Minivådområdet etableres med pumpe ☐ 

Afstrømningen før og efter etableringen vil være uændret, og i tilfælde af ekstreme 

nedbørsmængder vil minivådområdet fungere som et forsinkelsesbassin. 

Da både ind- og udløb skal være og bliver frit, vil der ikke være risiko for tilbagestuvning 

i systemet. I minivådområdet etableres ligeledes et nødoverløb, der forhindrer 

oversvømmelser i tilfælde af ekstreme nedbørshændelser. 

Der ændres ikke i dræn eller -størrelser. Efter udløbet fra minivådområdet, løber vandet 

over en iltningstrappe bestående af stenudlæg eller en iltningsbrønd, og herefter videre 

som før etablering. 

Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 

minivådområdeprojekter.  
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Tidsplan 

Der er givet tilsagn til projektet fra Landbrugsstyrelsen i november 2022, hvorefter 

lodsejer har 2 år fra tilsagnsdatoen til at færdiggøre projektet. 

 

Økonomi/finansiering  

Landbrugsstyrelsen har givet tilsagn om tilskud til 100 procent af de samlede, 

tilskudsberettigede udgifter til etablering af minivådområdet samt arealkompensation til 

vedligehold i 10 år.  

Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 

finansiering.  

 

Arkæologisk vurdering 

Museet anbefaler, at der foretages en arkæologisk forundersøgelse forud for 

jordarbejdet. Museets udtalelse er medsendt. 

 

Lufthavn 

Minivådområdet placeres mere end 5 km fra en lufthavn, og der er derfor ikke rettet 

henvendelse til den pågældende lufthavn for dette projekt.  
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Oversigtskort: Placering (500 m) 

1:500 m. oversigtskort. Se matrikel- og ejerkort på s. 5. Hop til matrikel- og ejerkort 

Minivådområdets planlagte design og areal fremgår af detailkortene på s. 7 og frem. Hop 

til detailkort 

 

 

  



5 

 

Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

Den røde markering af minivådområdet er kun omtrentlig. Minivådområdets planlagte 

design og areal fremgår af detailkortene på s. 7 og frem. Hop til detailkort 

 

 
 

  



6 

 

Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 

 

Her fremgår MVO-projektets placering (blå) samt drænopland (grøn) 

 
 

Størrelse (ha.) 

Vandspejl 0,53 

Samlet areal inkl. diger 0,58 

Drænopland 49,19 
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Detailkort: Dræn 

Her fremgår minivådområdets forventede udformning og placering af indløb (grøn) og 

udløb (gul)fra minivådområdet (rød).  

 

 
 

Afvander til Fovså 

Kystvandopland 110000052 Juvre Dyb, Lister Dyb, 

Knudedyb og Grådyb 

Kvælstofeffekt ved kyst (kg N pr. år) 277,05 
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Detailkort: Koter og afgravning 

Afgravningsvolumen er beregnet ud fra forventet vandspejlskote. Vandspejlskoten er 

udelukkende vurderet ud fra højdekurverne i MapInfo og skal endeligt fastsættes (måles) 

inden gravearbejdet påbegyndes.  

 

  
 

Indløbsdrænet tilstræbes etableret i kote 41,90 

Vandspejlets forventede kote 41,75 

Overskudsjord – volumen (m3) 5.538 
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Detailkort: Placering af overskudsjord 

Overskudsjorden placeres inden for de røde linjer. Før udlægning afgraves muldjorden 

delvist (ca. 15 cm). Jorden lægges herefter ud i max 0,5 m. højde.  

 

 
 

 

Har du spørgsmål? 

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte: 

Aksel Ravn, tlf.: 7634 1716, mail: abr@spiras.dk 

Mette Skade, tlf.: 7634 1797, mail: ms@spiras.dk  
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By- og Udviklingsforvaltningen  
Natur og vand  
Nytorv 11 
6000 Kolding 
 

 
Nadja Dall 

79 79 91 98 
23 43 79 16 

nadda@kolding.dk 
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Afgørelse efter miljøvurderingsloven om at 
vandløbsreguleringen i forbindelse med etablering af et 
minivådområde på matr.nr. 7g Fovslet, Ødis vedVadhusevej, 
syd for Vonsild, ikke er VVM-pligtig 

  
Anledning 
Oplandskonsulent Aksel B. Ravn, Spiras, har på vegne af Peter Koed Jørgensen, Ødisvej 135 
6070 Christiansfeld, søgt om tilladelse til regulering af en drænledning i forbindelse med etablering af et 
minivådområde på ovennævnte areal. Etableringen af minivådområdet sker på matr.nr. 7g Fovslet, Ødis. 
 
Etableringen af minivådområdet sker som et led i Fødevare- og landbrugspakken fra 2016, hvor formålet 
er at reducere udledningerne af næringsstoffer til vandmiljøet. 
 
Regulering af vandløb, herunder drænledninger og drængrøfter, er omfattet af reglerne i 
miljøvurderingsloven (lovbekendtgørelse nr. 973 af 25. juni 2020).  
 
Efter lovens § 16 og bilag 2, nr. 10 f skal der gennemføres en screening, der kan afgøre om projektet 
påvirker miljøet i en sådan grad, at der skal gennemføres en egentlig VVM undersøgelse eller ej.  
 
Screening 
Kolding Kommune har som en del af ansøgningen om at etablere minivådområdet, herunder regulering af 
drænledningen, fået tilsendt et ansøgningsskema, der indeholder alle relevante oplysninger, der er 
nødvendige for at foretage en screening af, om der i det pågældende projekt vil være VVM-pligt eller ej. 
Skemaet er indsat som bilag.  
 

Vurdering og afgørelse 
Kolding Kommune har på baggrund af screeningen vurderet, at projektet ikke vil påvirke miljøet 
væsentligt, idet der er tale om forlægning af et relativt kort stykke af en drænledning, der ikke har nogen 
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natur- eller miljømæssig værdi. Dette sammenholdt med, at etableringen af minivådområdet bidrager til at 
reducere tilførslen af næringsstoffer til vandmiljøet. 
 

Klagevejledning 
Efter § 49 i miljøvurderingsloven kan afgørelser efter § 21, for så vidt angår retlige spørgsmål påklages til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen af afgørelsen. 
 
Indsendelse af klage 
En klage indsendes elektronisk via den såkaldte Klageportal via dette link: https://kpo.naevneneshus.dk  
hvor man logger ind med fx NEM-ID. 
 
Klagen videresendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. 
 
Når man klager, skal der betales et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1800 kr. for virksomheder og 
organisationer. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen. Klagen sendes først videre, når 
gebyret er betalt, og når klageren endeligt har godkendt klagen. 
 
Øvrigt 
Tilladelsen vil blive annonceret på Kolding Kommunes hjemmeside og må først udnyttes, når klagefristen 
er udløbet og der ikke er indgivet klage(r). Klagefristen udløber den 6. januar 2025.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Sten Frandsen 
Miljøtekniker 
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